## DE ENTE ET ESSENTIA

### PROŒMIUM

Quia parvus error in principio magnus est in fine, secundum Philosophum, primo Cœli et Mundi: ens autem et essentia sunt, quæ primo in intellectu concipiuntur, ut dicit Avicenna in *Metaphysica*, ideo primo, ne ex eorum ignorantia errare contingat, ad horum difficultatem aperiendam dicendum est quid nomine *Essentiæ* et *Entis* significetur, et quomodo in diversis inveniantur, et quomodo se habeant ad intentiones logicas, scilicet genera, species, et differentias.

Quia vero ex compositis cognitionem simplicium accipere debemus, et ex posterioribus devenire in priora, ut a facilioribus incipientibus convenientior fiat disciplina: ideo ex significatione entis ad significationem *essentiæ* procedendum est.

## DESPRE FIINȚĂ ȘI ESENȚĂ

### Preambul

Deoarece eroarea mică, la început, este mare în final – conform Filosofului<sup>1</sup>, la începutul textului *Despre Cer și Lume*<sup>2</sup>, I, iar ființa și esența sunt cele ce sunt concepute mai întâi în intelect – după cum spune Avicenna în *Metafizica*<sup>3</sup> la început, pentru a nu se întâmpla să greșim în primul rând din cauza necunoașterii<sup>4</sup> acestora și pentru a dezvălui dificultatea lor, trebuie spus ce este semnat prin numele Ființei și Esenței și în ce mod sunt dovedite în diferitele lucruri, precum și în ce mod se prezintă ele în privința intențiilor logice, adică a genurilor, speciilor și diferențelor.

Deoarece trebuie să obținem cunoașterea celor simple din cele compuse și să ajungem de la cele posterioare la cele anterioare, încât pornind de la începuturile mai ușoare învățătura să devină mai armonioasă<sup>5</sup>, e necesar să se înainteze de la semnificarea ființei spre semnificarea esenței.

## CAPUT I

Sciendum est, quod sicut in V Metaphysicæ philosophus dicit, ens per se dicitur dupliciter. Uno modo, quod dividitur per decern genera. Alio modo, quod significat propositionum veritatem. Horum autem differentia est, quia secundo modo potest dici ens omne illud, de quo affirmativa propositio formari potest, etiam si illud in re nihil ponat: per quem modum privationes et negationes entia dicuntur; dicimus enim quod affirmatio est opposita negationi, et quod cæcitas est in oculo. Sed primo modo non potest dici aliquid quod sit ens, nisi quod in re aliquid ponat. Unde primo modo caecitas et hujusmodi non sunt entia. Nomen igitur essentiae non sumitur ab ente secundo modo dicto: aliqua enim dicuntur hoc modo entia, quæ essentiam non habent, ut patet in privationibus; sed sumitur essentia ab ente primo modo dicto. Unde Comment, in eodem loco dicit: Ens primo modo dictum est, quod significat substantiam rei.